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Anotace:

Předmětem bakalářské práce je zpracování návrhu úpravy stávající průsečné křižovatky
komunikací II/101, III/00316 a III/00317 v obci Dobřejovice/Herink. Návrh bude vypracován
v rozsahu studie.

Hlavním záměrem práce je vytvoření vhodné úpravy stávající křižovatky a jejího okolí.
V novém návrhu se stávající křižovatka nahradí okružní křižovatkou.

Klíčová slova:

Průsečná křižovatka, stávající křižovatka, okružní křižovatka, vjezd, výjezd, vlečné křivky
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Abstract:

The topic of the thesis is to design a layout of an existing intersection of roads II/101, III/00316
and III/00317 in municipalities Dobřejovice/Herink. Design will develop in details of study.

The main task of this project is to submit suitable layout of existing junction and an adjacent
surrounding treatment. New design will replace the existing junction with a roundabout.

Key words:

Intersection, existing junction, roundabout, entrance, exit, vehicle tracking
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1. Identifikační údaje

Název stavy: JOK Dobřejovice – Herink

Místo stavby: Obec Dobřejovice

Katastrální území Dobřejovice

Parcelní čísla pozemků: 692/2, 754/1

Komunikace: II/101, III/00316, III/00317

Stupeň dokumentace: Studie

Předmět dokumentace: Rekonstrukce stávajících komunikací a zpevněných ploch

Zpracovatel dokumentace: Jiří Kadlec

2. Seznam vstupních podkladů

Dokumentace byla zpracována s využitím následujících podkladů:

- Geodetické zaměření současného stavu

- Podklady o vedení sítí technického vybavení

- Kopie souborů údajů digitální barevné orfofotomapy

- Katastr nemovitostí

- Technické podmínky MD ČR (TP)

- České státní normy (ČSN)

- Pochozí průzkum

- Dopravní průzkum v obci Dobřejovice
- Územní plán obce Dobřejovice

3. Úvod

3.1. Zadání

Zadáním bakalářské práce je vypracování návrhu úpravy průsečné křižovatky komunikací
II/101 a III/00316 vedoucí ke zvýšení bezpečnosti v křižovatce v rozsahu studie. V novém
návrhu se stávající průsečná křižovatka nahradí okružní křižovatkou s jedním jízdním pruhem
a jednopruhovými vjezdy a výjezdy.

3.2. Hlavní cíle řešení

Hlavním cílem je navrhnout vhodnou úpravu stávající průsečné křižovatky, a to především
z důvodu zvýšení bezpečnosti silničního provozu, protože stávající křižovatka je výrazným
nehodovým místem, jak vyplývá z přílohy B.1, na které je znázorněna nehodovost v prostoru
stávající křižovatky od roku 2017.
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Na obrázku 1, je znázorněný graf nehodovosti vycházející z údajů jednotné dopravní
vektorové mapy za posledních 12 let, z kterého vyplývá, že většina nehod byla zapříčiněna
srážkou s jiným vozidlem. Téměř polovina nehod se neobešla následků na životě nebo zdraví.

Obr. 1: Graf nehodovosti

4. Základní údaje o stavbě

4.1. Charakteristika území

Průsečná křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317 se nachází v západní části katastru
obce Dobřejovice, malá část při vyústění směrem na Jesenici pak v katastru obce Osnice.

Silnice II/101 je velmi významnou komunikací na tahu Zbraslav – Jesenice – Říčany
s napojením na dálniční síť (MÚK Jesenice na D0, MÚK Modletice na D1).

Silnice II/00316 obstarává dopravu do obce Dobřejovice vede od průsečné křižovatky až do
obce Dobřejovice, kde se napojuje na III/0032.

Silnice II/00317 spojuje průsečnou křižovatku s centrem obce Herink. Vede od řešené
křižovatky až po III/00318.

4.2. Vymezení řešeného území

Celá stavba se nachází na pozemcích Středočeského kraje a podle územního plánu
v zastavitelném území. Navrhovaná křižovatka zachovává umístění původní křižovatky, v
v některých místech dochází k rozšíření zpevněných ploch z důvodu změny typu křižovatky
(průsečná křižovatka -> okružní křižovatka). Jinde jsou naopak zpevněné plochy redukovány
(středový ostrov).

4.3. Popis současného stavu

V současné době se zde nachází poměrně rozlehlá průsečná křižovatka. Všechna 4 ramena
mají samostatné větve pro odbočení vpravo.
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Hlavní komunikace II/101 je v prostoru křižovatky oboustranně opatřena řadicími pruhy pro
odbočení vlevo. Celková šířka v prostoru křižovatky je cca 10 - 11metrů. Vedlejší
komunikace III/00317 a III/00316 jsou v prostoru křižovatky široké cca 6,5 - 8 metrů, provoz
na nich je usměrněn zatravněnými ostrůvky, oddělujícími jednak samostatné větve pro
odbočení vpravo a jednak protisměrné hlavní jízdní pruhy.

Odvodnění křižovatky zajišťují odvodňovací příkopy ve všech kvadrantech křižovatky.

4.4. Intenzity dopravy

Intenzity dopravy jsou použity z práce „Dopravní průzkum v obci Dobřejovice“, sloužící jako
podklad pro vypracování PD okružní křižovatky Herink. Sčítání vozidel bylo provedeno ve
středu 16.5.2018.

Vyhodnocení sčítání dopravy bylo provedeno dle metodiky TP 189 - Stanovení intenzit
dopravy na pozemních komunikacích. V této zprávě jsou uvedeny pro ilustraci pouze některé
výstupy.

Obr. 2: Denní intenzity dopravy a křižovatkové pohyby v den průzkumu (všechna vozidla/den)

(zdroj: Dopravní průzkum v obci Dobřejovice, Akustika Praha, sro)
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4.5. Inženýrské sítě

Kolem křižovatky se nachází několik inženýrských sítí (vodovod, silnoproud VN, slaboproud-
CETIN a slaboproud-TELIA CARRIER).

Vodovodní řad překonává všechny větve kromě té směrem na Říčany.

Nezaměřený kabel slaboproudu od CETIN leží pod všemi větvemi vyjma větve směrem na
Jesenice.

Kabely slaboproudu od TELIA CARRIER a silnoproudu VN prochází pouze pod větví
směřující na Jesenici.

Před zahájením stavebních prací je třeba tyto sítě vytyčit za účasti správců.

Stavba úpravami do inženýrských sítí nezasahuje.

5. Návrh – základní charakteristika

5.1. Situační řešení

V místě stávající průsečné křižovatky je navržena jednopruhová okružní křižovatka s
průměrem D = 46 m. Zpevněná část je tvořena okružním jízdním pásem šířky 4,8 m, vnějším
vodicím proužkem šířky 50 cm (či zpevněnou krajnicí) a výjimečně pojížděným prstencem s
šířkou 2 m.

Plynulé a bezproblémové vjezdy na okružní pás ze stávajících komunikací (šířky 4,50 – 5,00
m včetně vodicích proužků) jsou zajištěny oblouky o poloměrech R=12 m.

Plynulé a bezproblémové výjezdy z okružního pásu do paprsků stávajících komunikací (šířky
5,00 – 5,60 m včetně vodicích proužků) jsou zajištěny oblouky o poloměrech min. R=18 m.
Povrch bude živičný.

Středový prstenec pro občasný průjezd rozměrnějších vozidel (autobusy včetně kloubových,
návěsové a přívěsové soupravy) bude mít povrch z velké dlažby a od živičné vozovky bude
oddělen obrubníkem s nášlapem 30 - 50 mm. Nášlap na rozhraní prstence a středového
ostrova bude 150 mm.

Směrovací ostrůvky jsou navrženy z dlažby, a to z důvodu umožnění pojíždění rozměrných
vozidel a souprav.

Středový ostrov bude opatřen zahradní úpravou (výsadba zeleně a keřů).

Celková geometrie navrhované křižovatky vycházela z doporučených hodnot z TP135
(projektování okružních křižovatek na silnicích a místních komunikacích), které byly
následně upraveny podle obalových křivek.

Průjezd okružní křižovatkou je v souladu s předpisem TP 171 (obalové křivky) prověřen pro
návěsovou soupravu, kloubový autobus a autobus délky 15 m. Menší vozidla (běžné autobusy
PID, nákladní, dodávkové a osobní automobily) mají menší nároky na průjezd a zpravidla
nebudou středový prstenec využívat.
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5.2. Výškové řešení

Vzhledem k tomu, že se jedná o rekonstrukci stávající křižovatky, nebude se nové výškové
řešení příliš lišit od stávajícího.

Příčný sklon okružního pásu je navržen odstředný 2,5%, příčný sklon prstence bude cca 8%,
příčný sklon nezpevněné krajnice též 8%.

Středový prstenec pro občasný průjezd rozměrnějších vozidel (autobusy včetně kloubových,

[…]


Geometrické uspořádání

Posouzení kapacity vjezdů

Posouzení kapacity výjezdů

Protokol výpočtu - EDIP OK - EDIP s.r.o. software http://software.edip.cz/edip-ok/vystup-dat/?print

Paprsek Název komunikace
Ib

[pvoz/h]

Ie(+1)

[ch/h]

Cb

[pvoz/h]
Rez

[pvoz/h]
av

[-]

tw
[s]

L95%

[m]

Lb

[m]
L95% ≤ Lb

1 - - - - - - - - - -

2 - - - - - - - - - -

3 - - - - - - - - - -

4 - - - - - - - - - -

Kapacita všech vjezdů vyhovuje? ANO

Kapacita všech výjezdů vyhovuje? ANO

Kapacita všech spojovacích větví vyhovuje? -

Kapacita okružní křižovatky vyhovuje? ANO

Výstup software EDIP Ok (verze 3.00) | 20.2.2019, 08:59:32 | Ing. Vejražka Petr, PPU s.r.o, Praha 10, uživatelský účet: vejrazka@ppusro.cz (ID: 802)

Posouzení kapacity spojovacích větví

Celkové shrnutí

Komentář

Protokol výpočtu - EDIP OK - EDIP s.r.o. software http://software.edip.cz/edip-ok/vystup-dat/?print

JOK DOBŘEJOVICE - HERINK

FOTODOKUMENTACE

JIŘÍ KADLEC

C

AutoCAD SHX Text
MĚŘÍTKO

AutoCAD SHX Text
DATUM

AutoCAD SHX Text
FORMÁT

AutoCAD SHX Text
OBOR

AutoCAD SHX Text
KATEDRA

AutoCAD SHX Text
JMÉNO STUDENTA

AutoCAD SHX Text
OBSAH :

AutoCAD SHX Text
AKCE :

AutoCAD SHX Text
AKADEMICKÝ ROK

AutoCAD SHX Text
VYUČUJÍCÍ

AutoCAD SHX Text
SI-J

AutoCAD SHX Text
2018/2019

AutoCAD SHX Text
ING. JAROMÍRA JEŽKOVÁ

AutoCAD SHX Text
K136

AutoCAD SHX Text
A4

AutoCAD SHX Text
STUPEŇ PD

AutoCAD SHX Text
Č. VÝKR.

AutoCAD SHX Text
-

AutoCAD SHX Text
5/2019

AutoCAD SHX Text
STUDIE

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ

Fakulta stavební

Katedra silničních staveb

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

JOK Dobřejovice – Herink

Studie

Příloha C – Fotodokumentace

Vypracoval: Jiří Kadlec

Vedoucí práce: Ing. Jaromíra Ježková

Praha 2019

JOK Dobřejovice – Herink Jiří Kadlec
Příloha C – Fotodokumentace

2

Obsah:
Obrázek 1 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317, pohled na ostrůvek ze silnice
Jesenická ..................................................................................................................................... 3

Obrázek 2 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317, pohled na větev pro odbočení ze
silnice Jesenická ......................................................................................................................... 3

Obrázek 3 – silnice II/101, pohled z větve pro odbočení ze silnice Jesenická .......................... 4

Obrázek 4 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317, pohled na větev pro odbočení ze
silnice 101 na silnici K Herinku ................................................................................................. 4

Obrázek 5 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317, pohled do křižovatky z větve pro
odbočení na silnici K Herinku .................................................................................................... 5

Obrázek 6 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317, pohled na ostrůvek ze silnice K
Herinku ....................................................................................................................................... 5

Obrázek 7 – východní pohled na propustek pod silnicí k Herinku ............................................ 6

Obrázek 8 – silnice II/101, pohled z větve pro odbočení ze silnice K Herinku ........................ 6

Obrázek 9 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317, pohled do křižovatky z větve pro
odbočení na silnici 101 ............................................................................................................... 7

Obrázek 10 – silnice II/101, pohled z větve pro odbočení na silnici Jesenická ........................ 7

Obrázek 11 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317, pohled do křižovatky z větve
pro odbočení na silnici Jesenická ............................................................................................... 8

JOK Dobřejovice – Herink Jiří Kadlec
Příloha C – Fotodokumentace

3

Obrázek 1 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317,
pohled na ostrůvek ze silnice Jesenická

Obrázek 2 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317,
pohled na větev pro odbočení ze silnice Jesenická

JOK Dobřejovice – Herink Jiří Kadlec
Příloha C – Fotodokumentace

4

Obrázek 3 – silnice II/101,
pohled z větve pro odbočení ze silnice Jesenická

Obrázek 4 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317,
pohled na větev pro odbočení ze silnice 101 na silnici K Herinku

JOK Dobřejovice – Herink Jiří Kadlec
Příloha C – Fotodokumentace

5

Obrázek 5 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317,
pohled do křižovatky z větve pro odbočení na silnici K Herinku

Obrázek 6 – křižovatka silnic II/101, III/00316 a III/00317,
pohled na ostrůvek ze silnice K Herinku

JOK Dobřejovice – Herink Jiří Kadlec
Příloha C – Fotodokumentace

6

Obrázek 7 – východní pohled na propustek pod silnicí k Herinku

Obrázek 8 – silnice II/101,
pohled z větve pro odbočení ze silnice K Herinku
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