## Oponentní posudek bakalářské práce

**Název práce:** JOK Dobřejovice - Herink

**Jméno autora:** Jiří Kadlec

**Typ práce:** Bakalářská práce

**Oponent práce:** Ing. Tomáš Vejražka

Předmětem bakalářské práce je úprava stávající křižovatky komunikací II/101 a III/00316 a III/00317 s cílem zvýšení bezpečnosti. Předložená práce obsahuje situační přílohy, textovou část a dále přílohy řezů.

Předložená práce dle mého názoru přesahuje rámec zadání. Dokumentace se blíží dokumentaci pro stavební povolení, což svědčí o nadstandardním přístupu k práci. Krom směrového řešení je proveden i podrobný výškový návrh včetně odvodnění, navrženo dopravní značení a student se i okrajově zabýval základním návrhem sadových úprav. Student velmi správně pracoval se statistikou nehodovosti a dokonce provedl i kapacitní posouzení navržené okružní křižovatky.

Kladně mimo jiné hodnotím, přehlednost a celkový vzhled odevzdané práce, ověřování navrženého řešení pomocí vlečných křivek a také zohlednění stávajících inženýrských sítí.

K předložené práci mám následující postřehy a dotazy:

- Bylo by žádoucí více zdůvodnit volbu okružní křižovatky oproti stavební úpravě stávající průsečné křižovatky

Předloženou práci student prokázal schopností rozpoznat a vhodně řešit problematiku, práci s platnými předpisy, všestrannost a v neposlední řadě kvalitní psaný projev v rámci technické zprávy. Grafické přílohy jsou zpracovány přehledně s dostatečným množstvím kót a to i výškových pro představu o navrhovaném řešení. Rozsah zpracované práce přesahuje rámec zadání.

**S ohledem na výše napsané navrhuji klasifikaci A – Výborně.**

V Praze dne 13.6.2019

Ing. Tomáš Vejražka